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Sprawozdanie
komisyi gospodarstwa krajowego o petycyi c. k. Towarzystwa 
rolniczego krakowskiego z prośbą o założenie szkoły gospodyń 

wiejskich.

Wysoki Sejmie!
Przedmiot poruszony petycyą Nr. pet. 1.013 c. k. Towarzystwa rolniczego krako

wskiego nowy jest a zdaniem komisyi nie malej dla kroju wagi. Tradycya gospodyń wiejskicn 
z praktycznego tylko ćwiczenia, ż y ra  jeszcze na Podlasiu, na Litwie i w Poznańskiem , u 
nas niestety zaginęła. Rzadko jest pani domu, któraby się zdolną klucznicą poszczycić mogła 
i coraz rzadsze żony oficyalistów i mniejszych dzierżawców, które umieją swem gospodarstwem 
kierow ać, a jest ono daleko większej wagi niż się na pierwszy rzut oka zdaje.

Niestety petycya Towarzystwa rolniczego tak późno nadeszła, iż komisya gospodar
stwa krajowego w rozbiór jej bliższy wdawać się nie m oże, zwłaszcza że i budżet już zam
knięty i rzecz sama tak mało dojrzała, że Towarzystwo rolnicze nie może nawet wskazać miej
sca gdzieby taką szkołę założyć, ogólnikowo tylko wspominając o obecnie przyjaznych warun
kach co do miejscowości i co do osoby szkołą kierować mającej.

Z dołączonego do petycyi projektu statutu dla szkoły gospodyń przekonała się Komi- 
misya gospodarstwa krajowego, iż w nim ramy nauki społeczno teoretycznej są zakreślone 
szeroko i jakkolwiek ważne mogą być powody', które skłoniły Towarzystwo rolnicze do przy
jęcia obszerniejszego zakresu nauki, Komisya gospodarstwa krajowego sądzi, iż nad temi powo
dami górę wziąć powinien wzgląd, by szkoła taka była jak  najbardziej odpowiednią naszy7m 
przeciętnym stosunkom wiejskim, zwłaszcza ze osoba którejby się kierownictwo powierzyło 
musiałaby być najwyższego zaufania godną a więc krępowanie jej zbyt luźnemi przepisami 
mniej pożądane.

Komisya sądzi, że W ydział krajowy może snadnie w ciągu roku przeprowadzić 
rokowania tak z Towarzystwem rolniozem jak i z osobą, która na czele szkoły stanąćby miała, 
dlatego komisya gospodarstwa krajowego gorąco polecając rzecz samą łaskawym względom 
W ysokiej Izby wnosi:

W ysoka Izba raczy uchwalić:
Poleoa się Wydziałowi krajowemu, by przeprowadził rokowania z c. k. Towa

rzystwem rolniczem krakowskiem, oraz z osobą, którąby ono za odpowiednią uznało, 
a to celem założenia szkoły dla gospodyń wiejskich w stosownej miejscowości, 
rezultata tych rokowań oraz wnioski odpowiednie przedłoży W ydział krajowy 
Sejmowi na najbliższej sesyi.
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